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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dramatickou tvorbou Rolanda

Schimmelpfenniga. Na poetiku jednoho z nejhranějších německy píšících

současných dramatiků nahlíží prostřednictvím myšlenkových principů i tvůrčích

postupů Brechtova epického divadla. V úvodní části práce autorka zasazuje

Schimmelpfennigovu tvorbu do širšího kontextu vývoje německojazyčného

dramatu a divadla na přelomu 20. a 21. století. Důraz je kladen zejména na

mladou generaci německy píšících dramatiků, jejichž texty se zásadním

způsobem vymezují proti postdramatické poetice, jež do té doby na

německých jevištích převládala. Autorka dále shrnuje zásadní východiska a

postupy Brechtova epického divadla. Hlavním těžištěm bakalářské práce je

analýza dvou Schimmelpfennigových textů Arabská noc a Zlatý drak zaměřená

na epické principy a postupy obsažené v těchto hrách. Cílem práce je ozřejmit,

zda lze najít styčné body mezi Schimmelpfennigovou a Brechtovou dramatikou

v rovině autorského využití epických postupů. Je možné v tvorbě těchto autorů

vysledovat také podobné myšlenkové principy a estetická východiska, jež

nasazení epických postupů motivují? Zastřešující otázka této bakalářské práce

zní, zda lze Schimmelpfennigovu dramatiku považovat za specifický model

epického divadla.

Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the dramatic works of Roland

Schimmelpfennig, one of the most frequently produced German playwrights. It

discusses relations between Schimmelpfennig’s poetics and Brechtian Epic

theatre, focusing especially on essential aesthetical principles and techniques

of the Epic theatre. The introductory part of the thesis sets Schimmelpfennig’s

works into a wider context of German theatre and drama at the turn of the

twentieth century. It focuses on the new generation of German playwrights,

whose plays resign from postdramatic poetics, which has held a leading

position since the 1980s. The opening part also summarizes fundamental

principles and formal techniques of the Brechtian Epic theatre. The main part

of the thesis consists of an analysis of two Schimmelpfennig’s plays, The

Arabian Night and The Golden Dragon. The analysis covers epical principles

and techniques used by Schimmelpfennig in these plays. The aim of the

Bachelor’s thesis is to clarify whether there are any essential similarities

between Schimmelpfennig’s and Brecht’s dramatic works: Do both authors use

similar epical techniques, and do they apply these techniques in accordance

with similar esthetical grounds and social beliefs? The principal aim of the

Bachelor’s thesis is to determine whether it is possible to treat

Schimmelpfennig’s dramatic works as a distinctive type of the Epic theatre.
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1. ÚVOD

Roland Schimmelpfennig v současnosti patří mezi nejvýraznější německy

píšící dramatiky. Dosud napsal přes třicet divadelních her, jeho texty byly

přeloženy do více než 20 jazyků a jsou pravidelně uváděny na předních

divadelních scénách. V tisku se o tomto autorovi často hovoří jako o vypravěči

pohádek moderního světa či dramatickém básníkovi hledajícím poezii

v každodennosti.1 Tyto charakteristiky se nejčastěji opírají o autorovu

ikonickou hru Arabská noc, která v roce 2001 očarovala celý divadelní svět, a

získala svému tvůrci výsadní pozici mezi německými dramatiky.

Tato bakalářská práce si klade za cíl pojednat tvorbu Rolanda

Schimmelpfenniga z jiného hlediska. Nebude nahlížet na autora pouze jako na

dramatického básníka umně splétajícího kouzelné fikční světy ze své

pozoruhodně bohaté fantazie, ale rovněž se pokusí zdůraznit další aspekty

jeho her, především způsob, jak se vztahují k realitě, ke stavu současného

světa a společenským problémům dneška. Na Schimmelpfennigovu tvorbu

proto budu nahlížet v kontextu Brechtova epického divadla, které je založeno

na zobrazování problematických aspektů společnosti takovým způsobem, aby

přímo apelovalo na diváka a přimělo jej ke změně společenských poměrů.

Brechtovu a Schimmelpfennigovu dramatiku po formální stránce spojuje

především plodné využití postupů epického divadla, především pak zcizovacího

efektu. Oba autoři pracují s vyprávěcí formou textu, integrují do svých her

postavu vypravěče, mezi dialogické pasáže vkládají nedramatické literární

formy jako básně (potažmo songy) a epicky traktované úryvky (připomínající

svou formou pohádky, bajky či povídky). Brecht i Schimmelpfennig ve svých

dramatech porušují jednotu času, místa i děje, což jim umožňuje zobrazit

události ve všech souvislostech, vyobrazit svět v epické šíři. Analýza epických

1 Sám Schimmelpfennig se k jednostranné reflexi své tvorby vyjadřuje poněkud

kriticky: „Právě v tisku jsem si posléze, po napsání „Arabské noci“, vysloužil nálepku

vypravěče pohádek mladé německé dramatiky, což jsem již tehdy viděl jinak, ale

dobře, když člověk trochu popustí uzdu fantazii, skončí v Německu hned v tomhle

šuplíku.“ BECK, A., Divadlo nepotřebuje žádný romantismus, s. 37
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postupů v Schimmelpfennigových hrách a srovnání jejich autorského využití

s Brechtovým epickým divadlem tvoří hlavní náplň práce.

Nejdříve se budu věnovat tvorbě Rolanda Schimmelpfenniga v širších

souvislostech. Následující kapitola shrnuje autorovo umělecké působení od

studií po současnost, stručně se zabývá jeho nejvýznamnějšími hrami. Další

kapitola zasazuje Schimmelpfennigovu tvorbu do umělecko-historického

kontextu, jak z hlediska estetických změn v německém divadle a dramatu na

přelomu století, tak z hlediska stavu německé společnosti. Tematická rovina

Schimmelpfennigových textů totiž souvisí s autorovou příslušností ke generaci

Němců narozených zejména v 70. a 80. letech, jež se vyznačuje svérázným

životním názorem i způsobem života.

Nastíním také problematiku dialektiky postdramatického a dramatického

divadla na přelomu století, na kterou začali ve svých publikacích upozorňovat

mnozí němečtí teatrologové. V teoretické obci začal po roce 2000 převládat

názor, že postdramatické divadlo začíná nahrazovat nová divadelní poetika.

Průvodním jevem této tendence je, že se nová generace autorů nastupující

v 90. letech navrací k dramatickému divadlu. Především pak při tvorbě klade

důraz na klasické kategorie dramatického textu, tedy především na jednání,

dramatického hrdinu nebo fabuli. Jako „důkazní materiál“ této proměny

vědecké publikace většinou používají tvorbu nových dramatiků včetně Rolanda

Schimmelpfenniga.

Úkolem čtvrté kapitoly je shrnout poetiku epického divadla Bertolta Brechta, a

tím poskytnout teoretické východisko pro hlavní analytickou část práce. Důraz

je kladen na zásadní historicko-estetické impulsy, jež Brechta k vytvoření

nového divadelního modelu vedly, což umožní porovnání s východisky tvorby

nové německé generace dramatiků rozebranými ve třetí kapitole. Pozornost

věnuji také nejvýznamnějšímu postupu Brechtova epického divadla, tedy

zcizovacímu efektu.

V hlavní části bakalářské práce se budu zabývat analýzou

Schimmelpfennigových her Arabská noc a Zlatý drak. Tyto dva texty jsem si

zvolila především pro jejich jistou tematickou i formální podobnost, která

umožňuje analyzovat zdánlivě drobné, avšak pro téma práce stěžejní změny
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v autorském pojednání témat i ve formální výstavbě her. Tyto změny dobře

ilustrují posun v autorově tvůrčí metodě. Jak bylo řečeno výše, z formálního

hlediska budu analyzovat především způsob, jakým Schimmelpfennig využívá

epické postupy, z hlediska tematického se pak zaměřím na zobrazení

současného světa a společnosti, přičemž budu směřovat ke srovnání

s Brechtovým pojetím epického divadla.

Teatrologická literatura nedisponuje mnoha publikacemi zabývajícími se

tvorbou Rolanda Schimmelpfenniga. V češtině jsou k dispozici jen stručnější

studie v odborných periodikách. Přestože je Schimmelpfennig jednou

z nejvýraznějších osobností německého divadla, ani německá teatrologie

nemůže nabídnout větší množství titulů. Jedinou rozsáhlou publikací věnující

se výhradně Schimmelpfennigovi je knižní vydání dizertační práce Christine

Laudahn Zwischen Postdramatik und Dramatik: Roland Schimmelpfennigs

Raumentwürfe2. Tento titul se stal důležitým podkladem pro mou práci.

Dále vycházím také z knihy Die Rückkehr der Helden3 Nikolause Freie, která


[…]


odstup od zobrazovaného.
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Nahrazení dialogu vyprávěním vyvolává dojem, že děj už se neodehrává na

jevišti přímo teď a tady před zraky publika. Iluze bezprostředního jednání

postav je narušena, hrdinové se obracejí k divákům a poskytují jim vlastní

subjektivní zprávu o událostech. Recipient je tak autorem vybízen, aby si ze

skutečnosti zobrazené z několikeré perspektivy sestavil co nejobjektivnější

verzi reality. Vyprávěcí forma umožňuje odstup od zobrazovaného jak na

straně herce, tak na straně příjemce.

I Brecht ve svých hrách využíval zcizujícího komentáře, avšak v menší míře

než Schimmelpfennig. Své herce navíc vedl k tomu, aby jednání postav

zobrazovali jako něco, co se už odehrálo, a oni to tudíž na jevišti pouze zpětně

předvádějí. Vytvoření dojmu, že se dění odehrává přímo teď před očima

publika, považoval samozřejmě za nežádoucí, neboť mohlo snadno dojít

k vtažení diváka do děje. Stejně jako Schimmelpfennig využíval vyprávěcí

pasáže ke konfrontaci více kontrastních úhlů pohledu, a tudíž k polemice s

jednostrannou sebeprezentací postavy, na začátku scén mu tyto monologické

sekvence rovněž umožňovaly přehledně definovat místo děje. V Brechtových

textech ovšem zřetelně převažují dialogické pasáže, zatímco Schimmelpfennig

používá vyprávění jako hlavní sdělovací prostředek. Zcizující účinek

monologických pasáží u Brechta je tak v důsledku mnohem výraznější než u

Schimmelpfenniga, neboť divák si na konstantní vyprávěcí formu brzy zvykne

a ona již nepůsobí rušivým, zcizujícím dojmem.

Epizující tendence Schimmelpfennigových dramat tak mohou mít dvojí,

kontrastní účinek. Na jedné straně zpomalují děj a vnášejí do her pluralitu

subjektivních náhledů, čímž divákovi umožňují podnětně uvažovat o

zobrazeném. Na příkladě Arabské noci jsme ovšem ukázali, že mohou také

podpořit sugestivní pohádkovou atmosféru hry, jež má tendenci v divákovi

probouzet fantazii a naopak jej do děje vtáhnout.

V textu Zlatý drak proto Schimmelpfennig vyprávěcí formu dále modifikuje,

aby zabránil vcítění diváka do postav, a podpořil tak společenskokritické

vyznění hry. Především nechává herce o hrdinech dramatu vyprávět v třetí

osobě. Herci už nepředstavují postavy, ale referují o nich z pozice nezaujatých

vypravěčů. Každému herci autor navíc přiděluje hned několik rolí, čímž opět

diváka vytrhuje z iluze, což podpoří i to, že mladí hrají staré, ženy muže a
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naopak. Jedná se o další promyšlený zcizující efekt. Brecht i Schimmelpfennig

spějí k výrazné antiiluzivnosti divadelního aktu, k posílení jevištní přítomnosti

herce, jenž soustavně poukazuje na rozdíl mezi postavou, kterou představuje,

a jeho vlastní osobou.

I přes zvýraznění hrajícího herce na jevišti však dramatický hrdina zůstává

ústředním zájmem obou autorů. Postavy ve většině jejich dramat jsou

komplexními osobnostmi, jež ovšem neodmyslitelně náleží k určité společnosti

a konkrétní době. Společenské poměry je proto výrazně formují.

Prostřednictvím osudů svých hrdinů Brecht s Schimmelpfennigem upozorňují,

že ve společnosti existuje určitý problém, nalezení jeho řešení však nechávají

zpravidla na divácích. Víra v možnost divadla zachytit problematické aspekty

společnosti a iniciovat tak společenské změny se stala formujícím prvkem

Brechtovy i Schimmelpfennigovy poetiky.

Z analýzy her Arabská noc a Zlatý drak vyplynulo, že Schimmelpfennigova

dramatika sdílí hned několik základních principů i společenských a estetických

východisek s Brechtovým epickým divadlem. Epické postupy se navíc zdají být

stěžejním prvkem formujícím Schimmelpfennigovu poetiku. Jeho hry totiž

podle mého názoru fascinují právě oscilací mezi nezkrotnou sílou fantazie

vtahující do děje a neustále se připomínající realitou divadelního aktu, jež

naopak diváka z iluze modelované fantazií vytrhuje. Právě postupy epického

divadla umožňují divákovi vrátit se z Schimmelpfennigem umně vytvořených

fikčních světů zpět do reality, a vztáhnout tak zobrazenou problematiku

k vlastnímu životu.

Epické postupy v Schimmelpfennigových hrách tudíž považuji nejen za

formální, ale i významotvorné prvky, bez nichž by se jeho texty neobešly.

Soudím proto, že dramatiku Rolanda Schimmelpfenniga lze považovat za

specifický model epického divadla. Svědčí o tom také několik zásadních

aspektů Schimmelpfennigovy tvorby, především neodmyslitelné sepětí jeho

her s konkrétní životní realitou, dále autorova snaha zobrazit současný

komplikovaný svět ve všech jeho souvislostech a také víra v dramatického

hrdinu jako člověka, jehož sice společenské poměry silně formují, ale zároveň

je schopen tyto poměry změnit.
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Tvorbu Rolanda Schimmelpfenniga považuji za velice podnětnou z hlediska

vývoje dramatu i vzhledem ke schopnosti jeho her sugestivně vyjádřit pocity

současného člověka žijícího v těžko uchopitelném světě plném protikladných

sil. Ráda bych se proto jeho tvorbě věnovala dál i ve svém magisterském

studiu, přičemž bych se ji pokusila pojednat komplexněji v širších

souvislostech, z hlediska vývoje Schimmelpfennigovy tvůrčí metody se

zaměřením na dialektiku postdramatického a dramatického principu v jeho

hrách.
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