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Posudek vedoucí práce

Jak píše diplomantka v abstraktu: „Tato bakalářská práce se zabývá

dramatickou tvorbou Rolanda Schimmelpfenniga. Na poetiku jednoho

z nejhranějších německy píšících současných dramatiků nahlíží

prostřednictvím myšlenkových principů i tvůrčích postupů Brechtova

epického divadla.“ Diplomantka se tedy rozhodla zkoumat epické principy,

které oba autoři užívají a zjistit, zda jde jen o formální podobnost, nebo

zda je možné vysledovat u Schimmelpfenniga hlubší inspiraci Brechtovým

názorem na divadlo a jeho společenskou funkci.

V úvodní části práce autorka zasazuje Schimmelpfennigovu tvorbu do

širšího kontextu vývoje německojazyčného dramatu a divadla na přelomu

20. a 21. století. Všímá si zejména jisté generační výměny, která nastává

kolem roku 2000, a s ní související proměně estetiky, kdy se mladí autoři

pokoušejí o jakousi syntézu postdramatických a dramatických principů.

Svá zkoumání opírá diplomantka o velmi reprezentativní výběr sekundární

literatury, který studovala převážně v německém originálu.

V další kapitole pak shrnuje zásadní východiska a postupy Brechtova

epického divadla. I zde se jí, byť na poněkud omezeném prostoru a tedy

nutně poněkud zjednodušujícím způsobem, daří. Hlavním těžištěm

bakalářské práce je pak analýza dvou Schimmelpfennigových textů

Arabská noc a Zlatý drak. Zde práce vykazuje velmi dobrou schopnost

analýzy divadelního textu i schopnost práce se sekundární literaturou.

V závěru pak diplomantka potvrzuje svou hypotézu o jisté vnitřní

souvislosti tvorby obou autorů, cituji: „Rozbor estetického a

společenského pozadí Schimmelpfennigovy tvorby společně s analýzou

jeho textů Arabská noc a Zlatý drak zaměřenou na epické postupy

objasnily, že autorova podobnost s Bertoltem Brechtem nezůstává pouze

na úrovni použití podobných formálních postupů. Oba autoři se v několika

rozhodujících aspektech stýkají také v širší společensko-estetické rovině

tvorby.“ Závěr je to skutečně podložený konkrétními poznatky z analýzy

obou her.

Petra Zachatá pracovala na své bakalářské práci velmi samostatně, postup

nicméně pravidelně konzultovala, aniž bych ji k tomu musela vyzývat.

Struktura práce je přehledná, po jazykové a formulační stránce je text na

velmi dobré úrovni. Celkově myslím diplomantka splnila požadavky

kladené na bakalářské práce nadstandartně, proto bych navrhovala

známku B, dle obhajoby možná i A.
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